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ABSTRAKT

Bakalářská práce shrnuje informace o potravě výra velkého, sovy pálené, kalouse ušatého a

sýce rousného na území České republiky s hlavním zaměřením na savce. V práci jsou

objasněny metody výzkumu potravy sov. U výše zmíněných sov jsou vytvořeny tabulky se

zastoupením jednotlivých druhů savců. Dále se práce se věnuje jednotlivým savcům

vyskytujícím se v potravě sov. Popisuje vzhled a výskyt celkem 50 druhů savců, u kterých

nechybí jejich rozměry a váha.

KLÍČOVÁ SLOVA

savci, potravní ekologie, výr velký, sova pálená, kalous ušatý, sýc rousný

ABSTRACT

The bachelor thesis summarizes the information about a diet of the Euroasian eagle-owl,

Barn-owl, Long-eared owl and Tengmalm’s owl on the territory of the Czech Republic with

the main focus on mammals. In the work, the methods of research into the diet of owls are

clarified. For the above-mentioned owls, charts are created with the representation of

individual mammal species. Furthermore, the work deals with individual mammals

occurring in the diet of owls. It describes the appearance and occurrence of a total of 50

species of mammals, which don't lack their dimensions and weight.

KEYWORDS

Mammals, feeding ecology, Euroasian eagle-owl, Barn-owl, Long-eared owl,

Tengmalm’s-owl
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Úvod

Savci patří k velmi atraktivní složce přírody, ačkoliv jsou mnohdy méně nápadní než

například ptáci. Lidem spíše imponují savci, kteří neobývají naše bezprostřední okolí.

Výsledkem je menší znalost savců, které máme doslova před očima. Potulují se kolem nás

bez většího povšimnutí. Jsou významnou součástí potravy mnoha druhů živočichů, mezi něž

patří i sovy.

Sovy společně s dravci zastávají v přírodě regulační funkci proti níže postaveným

živočichům v potravním řetězci. Zachovávají jejich populační hustotu tak, aby nedocházelo

k přemnožení, které by mohlo u řady druhů vést k negativním projevům. Odlovem

nemocných, poraněných či obecně méně schopných jedinců výrazně napomáhají

ke zkvalitnění a ozdravění jejich populací. Zastávají také významnou roli v očistě krajiny od

uhynulých jedinců (Martiško, 1999). Z řad prací zkoumající složení potravy sov vyplývá, že

savci v potravě sov tvoří většinový podíl. Poznamenejme, že rozborem potravy sov

získáváme efektivně a nedestruktivně data o výskytu jednotlivých druhů savců na určitém

území (Anděra & Gaisler, 2012).

Téma předložené práce jsem si vybrala po jistém váhání, jevilo se mi užitečné zmapovat

savce přítomné v potravě vybraných druhů sov proto, abych si pro výuku aplikované

ekologie připravila skutečné a doložené příklady potravních řetězců. V průběhu zpracování

mne postupně a čím dál víc fascinovala pestrost potravy konkrétních druhů sov. Předložené

výsledky, doufejme, budou k užitku nejen mně, ale i dalším zájemcům o sovy, jejich

potravní ekologii a zejména jejich ochranu.

Cílem této práce je shrnout data o potravě vybraných druhů sov na území ČR a vytvořit atlas

savců vyskytujících se v potravě těchto druhů. Bakalářská práce je rozdělena do tří částí.

První část se věnuje analýze potravy sov jako takové, popisuje jednotlivé metody výzkumu,

jejich přednosti a nevýhody. Druhá část práce je zasvěcena výzkumům složení potravy

vybraných druhů sov, které byly publikovány na našem území. Z nich jsou vytvořeny

tabulky se zastoupením savců v potravě. V třetí části je pak vytvořen atlas nalezených druhů,

u kterých nechybí jejich popis, výskyt v ČR a početnost ve vývržcích.
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1 Analýza potravy sov

Potravu sov lze sledovat hned několika způsoby, přičemž každý z nich postihuje jen určitou

část celého potravního spektra každého druhu. Kombinací těchto způsobů je možné docílit

poznání veškeré potravy daného druhu. Mezi základní způsoby patří automatické

snímkování, přímé sledování, rozbor vývržků, rozbor obsahu žaludku a rozbor zbytků

potravy.

Jednou z terénních metod je automatické snímkování, lze ho uplatnit při studii přinášené

potravy do hnízda. Použitím této metody získáme velké množství údajů, které jsou přesně

časově ohraničené. Lze ji však využít pouze na místech, kam sovy s kořistí pravidelně

přilétají, což jsou hnízda. Ačkoliv je tedy kořist dobře určitelná, jedná se pouze o kořist

dovlečenou na dané místo (Mlíkovský, 1998).

Přímým pozorováním lze spatřit kořist, která by se jinými způsoby stanovila jen těžko –

rostliny, bezobratlí živočichové. Předností je také sledování úlovků, které sova odhodí, aniž

by je zužitkovala. Při této metodě jasně víme, kde a kdy sova svou kořist ulovila. Mezi hlavní

handicapy této metody patří časová náročnost, malý výzkum vzorek a nepřesná určitelnost

kořisti (Mlíkovský, 1998).

Jak sovy, tak také dravci, svou kořist běžně nepožírají v celku. Před pozřením kořist určitým

způsobem zpracovávají, přitom obvykle zůstávají určité zbytky kořisti. Pozůstatky se dají

použít k výzkumu potravy, nejlépe použitelné nacházíme pod hnízdy či na hnízdech. Některé

druhy sov, kupříkladu kulíšek nejmenší, si běžně vytváří zásobárny potravy na horší časy.

Předností těchto zbytků potravy bývá jejich dostatek a jasná přiřaditelnost druhu predátora.

Nemůžeme však s jistotou říci, zdali predátor kořist ulovil, či se pouze živil její mršinou

(Mlíkovský, 1998).

Rozbor žaludků se provádí u uhynulých či zabitých dravců a sov. V obsahu žaludku

nalézáme pozůstatky kořisti v různém stádiu rozkladu. Jako jediná metoda nám

zprostředkovává informace o objemu potravy v těle jedince. Pomocí pitvy můžeme také

zjistit, zdali jedinci umřeli nedostatkem potravy. Kvůli nízkému počtu dostupných mrtvol,

zůstává tato metoda spíše doplňkovou (Mlíkovský, 1998).

Část nestrávené potravy, zejména kosti a chlupy jsou vyvrhována ve formě vývržků.

Rozbory vývržků patří mezi vhodnou metodu pro analýzu potravy sov, jelikož sovy většinu

kostí vyvrhují. Vývržky spatříme na hnízdech, pod hnízdy či na místech, kde sovy přes den
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oddechují. Velké množství nalézáme také na zimovištích. Existuje několik způsobů, jak

kosti z vývržků vypreparovat (Mlíkovský, 1998). Mokrá metoda spočívá v použití vody.

Vývržky se na několik hodin naloží do čisté vody a postupně se odebírají plovoucí chlupy.

Tato metoda bývá časově náročná. Rychlejší, avšak manuálně náročnější bývá suchá

metoda. Při suché metodě se vývržek postupně rozebírá pomocí preparační jehly a pinzety.

Musí se však dbát na to, aby nedošlo k polámání křehkých kostí (Mourek a Lišková, 2010).
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2 Savci v potravě sov

2.1 Savci v potravě výra velkého

Suchý (2003) se zabýval potravou výra velkého v Jeseníkách v letech 1955-2000. Od února

do srpna sesbíral všechny zbytky potravy, kosti, vývržky i peří. Vývržky pocházely z 34

hnízdišť v Jeseníkách. Podařilo se determinovat 12 748 obratlovců. Nejvyšší procentuální

zastoupení patřilo savcům, kteří tvořili 88,4 %. Ptáci činili 11,37 %, ryby 0,04 % a

obojživelníci 0,10 %. Nejpočetněji zjišťovaným savcem byl hraboš polní, který se nejvíce

nalézal ve vývržcích sbíraných koncem zimy a brzy z jara. Druhé místo patřilo ježkům, kteří

se ve vývržcích objevovali od poloviny dubna. Potkani se objevili ve vývržcích na všech

hnízdech a zaujali tak třetí místo (Suchý, 2003).

Na severočeských hnízdištích prováděl analýzu potravy výra velkého Honců a kol. (1974).

Z materiálu se determinovalo 1 607 obratlovců. Zjistilo se 64 druhů kořisti, z toho 44 druhů

ptáků, 18 druhů savců a 2 druhy obojživelníků. Největší zastoupení patřilo savcům, kteří

tvořili 63 % celkové potravy. Zastoupení savců mohlo být větší, jelikož byly až na výjimky

určováni zejména z vývržků. Naopak u ptáků byly brány i zbytky ze škubání kořisti. Ptáci

činili pouze 36 %. Převážnou část potravy však tvořilo pouze 14 druhů obratlovců.


[…]


Hmotnost (G): 50-200 kg, Délka těla (LC): 1,2-2 m, Výška v kohoutku (AC): 0,8-1,1 m,

Délka ocasu (LCd): 0,2-0,4 m, Délka ušního boltce (LA): 9-11 cm, Délka zadního chodidla

(LTp): 23-27 cm (Anděra & Horáček, 2005)

Popis: Robustní tělo, z boku stlačené, nesou nízké nožky. Na širokém krku s mohutným

hrudníkem leží protáhlá hlava s nápadnými boltci. Rypák má lysý a pohyblivý. Ocásek je

krátký, řídce osrstěný a zakončený štětičkou delších černých chloupků. V zimním období

pokrývá štětinatou srst tmavý až černý odstín, naopak v letním období dostává srst

hnědožlutý či šedohnědý nádech. Mláďata do 1 měsíce mají na rezavém až žlutohnědém

podkladu podélné světlé pruhy. Z tlamy vyčnívají špičáky v podobě menších zahnutých klů

(Anděra & Gaisler, 2012).

Výskyt: Obývá celé území ČR. Preferuje listnaté a smíšené lesy, ale vyskytuje se na všech

typech stanovišť. Občas najde cestu i k blízkosti měst či sídelních aglomerací (Anděra &

Gaisler, 2019).
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Obrázek 48: A) Prase divoké (Rudloff, 2012); B) Rozšíření prasete divokého v České republice (Anděra & Gaisler,

2019)

Početnost ve vývržcích sov: V potravě se objevila pouze selata. Jejich zastoupení v potravě

výra velkého činilo 0,009 % (viz tabulka č. 1).
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9.2 Srnec obecný (Capreolus capreolus)

Hmotnost (G): 20-32 kg, Délka těla (LC): 0,9-1,3 m, Výška v kohoutku (AC): 0,7-0,9 m,

Délka ocasu (LCd): 2-3,5 cm, Délka ušního boltce (LA): 12-15 cm

(Anděra & Horáček, 2005)

Popis: Relativně krátké tělo s mírně klenutým hřbetem drží štíhlé končetiny. Ocásek se zcela

skrývá v srsti. V letních měsících pokrývá tělo rezavě červený odstín. Na zimu dostává srst

nažloutle šedý až šedohnědý odstín, hřbet a šíje bývá tmavší. U samců bílá skvrna na zadku,

tzv. obřitek, nabývá oválný tvar. Naopak samičky ji mají okrouhlejší až srdčitou. Od října

do prosince samci shazují krátké parůžky se 3-4 výsadami. Oproti jelenům nedisponují

předoční žlázou. Ve zbarvení mláďat do 2 měsíců věku převládá hnědavá či žlutohnědá

barva s řadami bílých a nažloutlých skvrn (Anděra & Gaisler, 2012).

Výskyt: Tento nejmenší evropský zástupce jelenovitých obývá běžně celé území ČR

(Anděra & Gaisler, 2019). Původně se jednalo o lesního savce, který se adaptoval na život

v zemědělské krajině. Objevuje se i na okraji měst (Dungel & Gaisler, 2002).
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Obrázek 49: A) Srnec obecný (Anděra); B) Rozšíření srnce obecného v České republice (Anděra & Gaisler, 2019)

Početnost ve vývržcích sov: Zjistil se v potravě výra velkého, kde jeho dominance

dosahovala 0,019 % (viz tabulka č. 1). Ve všech zjištěných případech jeho výskytu v potravě

se jednalo pouze o srnče.
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Závěr

Z komparace řady prací věnovaných potravě vybraných druhů sov vychází několik

pozoruhodných údajů.

Především se kořistí sov stává nečekaně vysoké množství druhů savců, mezi kterými početně

dominuje hraboš polní. Podle velikosti a hmotnosti sov se pak kořist liší.

V potravě výra velkého se objevují živočichové od velikosti hraboše po zajíce. Nejčastěji

loveným druhem byl kupodivu hraboš polní, který vyjma výsledků Kunstmüllera (2020),

převažoval ve většině analýz. Druhou nejpočetnější kořistí byl ježek (oba druhy), dále

následoval potkan, hryzec vodní a zajíc polní.

Velkou druhovou škálu drobných savců nalezneme v potravě sovy pálené, zejména proto

jsou její vývržky zajímavé také pro mammaliogy, kteří zkoumají rozšíření a početnost těchto

savců (Poprach, 2008). V její potravě opět dominoval hraboš polní, který měl největší podíl

ve všech zmíněných analýzách. Rejsek obecný byl druhým nejčastěji loveným druhem

savce, avšak v některých rozborech měly větší zastoupení v potravě myšice, které jsou

z celkového výsledku na třetím místě.

Z rozborů potravy kalouse ušatého je patrné, že nejčastěji loví hraboše polního. Poměrně

velký podíl v jeho potravě tvořily také myšice, které byly druhým nejčastěji loveným rodem

ve všech rozborech. Poznamenejme, že zejména ve starších rozborech nebyly myšice

rozlišovány. Zbylé druhy savců v potravě kalouse ušatého netvořily příliš velký podíl.

V potravě sýce rousného nepřevládá hraboš polní, nýbrž hraboš mokřadní. Celkové

zastoupení savců v potravě je nejvíce vyvážené u sýce rousného. K eudominantním druhům

v jeho potravě patřil již zmíněný hraboš mokřadní, rejsek obecný a norník rudý. Dalšími

dominantními druhy byly myšice lesní a až za nimi hraboš polní.

Celkové výsledky naznačují výraznou preferenci hrabošů polních v potravním spektru všech

výše zmíněných sov, což je podstatný argument proti snahám o povolení trávení tohoto

druhu v době jeho gradací. Celkově je nutné konstatovat, že potravní řetězce jsou extrémně

zajímavou součástí ekologie, a jejich uplatnění ve školní výuce je tak důležitou součástí té

části environmentalistiky, která se zabývá ochranou predátorů.
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