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Jméno a příjmení studenta: Tereza Hájková
Identifikační číslo studenta: 71571722

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 629276

Název práce: Savci v potravě vybraných druhů sov
Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Jan Andreska, Ph.D.
Oponent(i): prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

Datum obhajoby: 19.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s obsahem své rešeršní bakalářské práce,
zacílené na savce v potravě vybraných druhů sov na území ČR.
Autorka analyzovala složení potravy sov z literatury, analyzovala již
publikované práce zabývající se potravou sov, a sestavila atlas savců,
kteří jsou loveni sovami a vyskytují se v jejich potravě. Zjistila, že
primárním zdrojem potravy je u našich sov hraboš polní; další
dominanty potravy se mezi různými druhy našich sov různí. Celkově
je soví potrava velmi různorodá a vývržky bývají užívány při lokální
faunistice drobných savců.
Adeptka hovořila strukturovaně a logicky, v projevu prokázala
dobrou orientaci v tématu. Projev byl pečlivě připravený. V závěru
obhajoby erudovaně zodpověděla veškeré dotazy oponenta (prof. L.
Hanel) i otázky členů komise. Komise se jednohlasně shodla na
doporučení práce k obhajobě a hodnocení stupněm výborně.
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Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D. ............................

Ing. Jan Andreska, Ph.D. ............................

PhDr. Linda Brůnová, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 246254 - Tereza Hájková

http://www.tcpdf.org